
iulieInformatia pitestenilor 66

Cele mai importante 
decizii pe care consilierii 

locali le-au luat pentru tine în 
luna iulie 2012.

Toate 
hotărârile 
Consiliului 
Local sunt 
contrasemnate, 
pentru 
legalitate, de 
Secretarul 
Municipiului, 
domnul Iosiv 
Cerbureanu

Anexele hotărârilor Con-
siliului Local le găsiţi pe 
site-ul  
www.primariapitesti.ro

otărârile Consiliului Local  
pentru piteşteni

•Primarul Tudor Pendiuc - 
joi - începând cu ora 7.00

•Viceprimarul Cornel Ionică -  
miercuri - începând cu ora 9.00

•Viceprimarul Laurentiu Zidaru- 
marţi - începând cu ora 9.00

•Secretarul Iosiv Cerbureanu -  
luni - începând cu ora 11.00

Audienţe săptămânale

 Şedinţele de Consiliu 
Local ale căror hotărâri 
se regăsesc în numărul 
curent au fost prezidate 
de consilierul   
Mihail Adrian Oprescu

Rectificarea 
bugetului 
municipiului 
Piteşti  
pe anul 2012

Doriţi să aflaţi mai multe?
•Vizitaţi site-ul Primăriei Piteşti -  
www.primariapitesti.ro pentru a accesa toate hotărârile 
Consiliului Local!

•Cereţi lămuriri pe adresa de  
e-mail a Primăriei Piteşti - primaria@primariapitesti.ro!

•Adresaţi-vă Centrului de informaţii pentru cetăţeni, 
deschis de luni până joi, între orele 8.00 şi 16.30, şi vineri, 
între 8.00 şi 13.30!

•Sunaţi la unul dintre numerele de telefon 0248.213994 
sau 0248.214172!

•Sunaţi la Telefonul Cetăţeanului - 0248.984 - dacă aveţi de 
reclamat lucruri care stau în puterea Municipalităţii să le 
rezolve!

Pasajul 
rutier
PODUL VIILOR



6 Informatia pitestenilor76 iulie

PASAJUL RUTIER ,,PODUL VIILOR” 
Consiliul Local al Municipiului Pitesti, 

întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Piteşti;

-Raportul nr. 27821/26.06.2012 al Direcţiei 
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 31997/2012 
şi nr. 32120/2012; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (7) lit. ”a” 
şi ale art. 62 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Ghidului de finanţare a 
Programului Operaţional Regional 2007-2013 

- Axa prioritară 1: Sprijinirea dezvoltării durabile 
a oraşelor - poli urbani de dezvoltare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. (1) Se aprobă: Studiul de fezabilitate, 
Expertiza tehnică, Analiza Cost-Beneficiu, 
Proiectul Tehnic, Detaliile de execuţie şi 
indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul 
de investiţii: PASAJ RUTIER PODUL VIILOR 
DIN MUNICIPIUL PITEŞTI, în valoare totală de 
32.672.314,00 lei fără TVA, potrivit anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Se aprobă depunerea cererii de finanţare 
pentru proiectul: PASAJ  RUTIER PODUL VIILOR 
DIN MUNICIPIUL PITEŞTI, în valoare totală 
de 33.003.814,00  lei fără TVA, în cadrul 
Programului Operaţional Regional 2007-2013-
Axa prioritară 1 Sprijinirea dezvoltării durabile 
a oraşelor - poli urbani de dezvoltare.
(3) Se aprobă finanţarea de la bugetul local 
a sumei de 1.004.113,12 lei fără TVA, 
reprezentând contribuţia proprie în cadrul 
proiectului (2% din valoarea cheltuielilor 
eligibile şi  valoarea cheltuielilor neeligibile). 
(4) Se aprobă finanţarea din bugetul local a 

sumei de 7.864.416,72 lei  reprezentând TVA 
aferent cheltuielilor proiectului, urmând ca 
aceasta să fie recuperată conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare.
(5) Se aprobă asigurarea tuturor resurselor 
financiare necesare implementării optime a 
proiectului PASAJ RUTIER PODUL VIILOR DIN 
MUNICIPIUL PITEŞTI, în condiţiile impuse de 
Programul Operaţional  Regional şi legislaţia în 
vigoare, în valoare totală de 40.868.230,72 lei 
(cheltuielile eligibile, cheltuieli neeligibile, TVA). 
(6) Se aprobă finanţarea de la bugetul local a 
sumei de 687.968,00 lei  fără  TVA, sumă ce 
va fi cheltuită în avans, până la rambursarea 
acesteia de către AM POR, conform legislaţiei 
în vigoare.
(7) Se aprobă finanţarea din bugetul local a 
tuturor cheltuielilor neeligibile şi conexe ce 
vor apărea în perioada de implementare a 
proiectului.
(8) Se aprobă acoperirea tuturor cheltuielilor 
de întreţinere şi de funcţionare a obiectivului 
de investiţii, pe o perioadă de 5 ani de la darea 
în exploatare.

(9) Proprietatea asupra infrastructurii 
reabilitate pentru care se solicită finanţare va 
fi menţinută pe o perioadă de cel puţin 5 ani 
de la  finalizare, perioadă în care se va asigura 
întreţinerea sa.
(10) Pe durata pregătirii  şi  implementării 
proiectului se vor respecta prevederile 
legislaţiei comunitare si naţionale în domeniul 
egalităţii de şanse, nediscriminării, protecţiei 
mediului, eficienţei energetice, achiziţiilor 
publice şi ajutorului de stat.
(11) Documentaţia, anexă la prezenta hotărâre, 
se arhivează la Serviciul Dezvoltare si 
Managementul Proiectelor.
Art.2. Primarul municipiului Piteşti, Direcţia 
Dezvoltare Locală, Direcţia Economică şi 
Direcţia Tehnică şi de Urbanism vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată acestora de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.      
Începând cu data adoptării prezentei, Hotărârea 
Consiliului Local nr. 413 din 24.11.2011 îşi 
încetează aplicabilitatea.

Nr. 15 din 26.07.2012

Reparaţii capitale  
la Baza Sportivă  
şi de Agrement Prundu

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului 

Piteşti;
-Raportul nr. 29.088/03.07.2012  al Direcţiei 

Tehnice şi de Urbanism; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului 

local cuprinse în rapoartele nr. 31995/2012, 
nr. 31996/2012, nr. 31997/2012 şi nr. 
32120/2012;

-Adresa nr. 6938/05.06.2012 a Serviciului 
Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti 
sub nr. 24.543/06.06.2012.

Văzând prevederile Legii nr. 213/1998, privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
ale Hotărârii Guvernului nr. 273/1994 privind 
aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor 
de construcţii şi instalaţii aferente acestora, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1. (1) Admiterea şi aprobarea procesului-
verbal de recepţie finală şi a inventarului privind 
cheltuielile de capital pentru obiectivul de investiţii 

„Reparaţii capitale Baza Sportivă şi de Agrement 
Prundu”, cu o valoare de 160.859,96 lei, inclusiv 
TVA,  potrivit anexelor nr.1 şi  nr.2.
(2) Mijlocul fix prevăzut la alin.(1) este în 
administrarea Serviciului Public de Exploatare a 
Patrimoniului Municipiului Piteşti.
(3) Înregistrarea mijlocului fix în evidenţele 
contabile ale Serviciului Public de Exploatare a 
Patrimoniului Municipiului Piteşti  la categoria 

„Bunuri aparţinând domeniului public al Municipiului 
Piteşti”, la valoarea prevăzută la alin.(1).
(4) HCL nr.194/1999 privind inventarul bunurilor 
care aparţin domeniului public al municipiului 
Piteşti se modifică şi se completează cu influenţele 
ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri.
Anexele nr.1 şi  nr.2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art. 2. Direcţia Tehnică şi de Urbanism, Direcţia 
Economică şi Serviciul Public de Exploatare a 
Patrimoniului Municipiului Piteşti, vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri care 
va fi comunicată acestora precum şi Direcţiei 
Administraţie Publică Locală şi Direcţiei Dezvoltare 
Locală de către Secretarul Municipiului Piteşti. 

Nr. 16 din 26.07.2012

Reparaţii capitale  
la clădirea Primăriei

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului 

Piteşti;
-Raportul nr. 29.140/03.07.2012  al Direcţiei 

Tehnice şi de Urbanism; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 31997/2012 
şi nr. 32120/2012;

Văzând prevederile Legii nr. 213/1998, privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
ale Hotărârii Guvernului nr. 273/1994 privind 
aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor 
de construcţii şi instalaţii aferente acestora, cu 
modificările şi completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 
2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. (1) Admiterea şi aprobarea procesului-
verbal de recepţie finală şi a inventarului privind 
cheltuielile de capital pentru obiectivul de 
investiţii „Reparaţii capitale clădire Primărie”, cu o 
valoare de 4.994.486,26 lei, inclusiv TVA, potrivit 
anexelor nr.1 şi  nr.2.
(2) Înregistrarea mijlocului fix în evidenţele 
contabile ale municipiului Piteşti, la categoria 

„Bunuri aparţinând domeniului public al 
municipiului Piteşti”, la valoarea prevăzută la alin.
(1).
(3)  Anexele nr.1 şi  nr.2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art.2. Direcţia Tehnică şi de Urbanism, Direcţia 
Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri 
care va fi comunicată acestora precum şi Direcţiei 
Administraţie Publică Locală de către Secretarul 
Municipiului Piteşti. 

Nr. 17 din 26.07.2012

Constituirea Comisiei de repartizare  
a locuinţelor sociale 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 30527 / 11.07.2012 al Direcţiei Dezvoltare 

Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cu-

prinse în rapoartele nr. 31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 
31997/2012 şi nr. 32120/2012;

-H.C.L. nr.469/2011 privind constituirea Comisiei de 
repartizare a locuinţelor sociale si a locuinţelor din fondul loc-
ativ aflate în patrimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea 
Serviciului Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Articol unic. (1) Componenţa Comisiei de repartizare a 
locuinţelor sociale si a locuinţelor din fondul locativ aflate 
în patrimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea Serviciu-
lui Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti 
(S.P.E.P.M.P.), aprobată prin HCL. nr.469/2011, se modifică 
în sensul că doamna Liliana Angela Gagiu se înlocuieşte cu 
domnul Laurenţiu Marian Zidaru, Viceprimar al Municipiului 
Piteşti, care va îndeplini şi funcţia de preşedinte al comisiei.
(2) Secretarul Municipiului Piteşti va comunica prezenta 
hotărâre domnului Viceprimar Laurenţiu Marian Zidaru, mem-
brilor comisiei precum şi Direcţiei Dezvoltare Locală.

Nr. 31 din 26.07.2012

Criteriile şi punctajul pentru repartizarea 
locuinţelor sociale destinate  
chiriaşilor evacuaţi din locuinţele retrocedate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti:
-Raportul nr. 30529 / 11.07.2012 al Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în 

rapoartele nr. 31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 31997/2012 şi nr. 
32120/2012;

-H.C.L. nr. 156/2011 privind criteriile şi punctajul pentru repartizarea 
locuinţelor sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează să fie 
evacuaţi din locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari, aflate 
în patrimoniul Municipiului Piteşti şi administrarea Serviciului Public de 
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti pentru anii 2011-2012;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterio-
are,

HOTĂRĂŞTE:
Articol unic. (1) Componenţa Comisiei de repartizare a locuinţelor so-
ciale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează să fie evacuaţi din 
locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari, aflate în patrimoniul 
Municipiului Piteşti şi administrarea Serviciului Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului Piteşti (S.P.E.P.M.P.), aprobată prin HCL. 
nr.156/2011, se modifică în sensul că doamna Liliana Angela Gagiu se 
înlocuieşte cu domnul Laurenţiu Marian Zidaru, Viceprimar al Municipi-
ului Piteşti, care va îndeplini şi funcţia de preşedinte al comisiei.
(2) Secretarul Municipiului Piteşti va comunica prezenta hotărâre dom-
nului Viceprimar Laurenţiu Marian Zidaru, membrilor comisiei precum şi 
Direcţiei Dezvoltare Locală.

Nr. 29 din 26.07.2012

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti:
-Raportul nr. 30530/11.07.2012 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 31995/2012, nr. 31996/2012, nr. 
31997/2012 şi nr. 32120/2012;

-H.C.L. nr. 40/2012 privind aprobarea 
criteriilor de acces la locuinţă şi a criteri-
ilor de ierarhizare stabilite prin punctaj, 
pentru stabilirea ordinii de prioritate în 

soluţionarea cererilor de locuinţe şi repar-
tizarea locuinţelor pentru tineri, destinate 
închirierii in Municipiul Piteşti, construite 
prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(l) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Articol unic. (1) Se modifică şi se 

completează art.5 alin.(1) la HCL.nr.40/2012 
care va avea următorul cuprins: 

,,Art.5 (1). Comisia socială pentru analizarea 
solicitărilor/cererilor privind repartizarea 
de locuinţe pentru tineri, destinate închiri-
erii, se compune din 7 membri, după cum 
urmează: Preşedinte Laurenţiu Marian Zi-
daru, Viceprimar al Municipiului Piteşti şi 6 
membri desemnaţi prin dispoziţie de către 
Primarul Municipiului Piteşti.”
(2) Secretarul Municipiului Piteşti va comu-
nica prezenta hotărâre domnului Viceprimar 
Laurenţiu Marian Zidaru, membrilor comisiei 
precum şi Direcţiei Dezvoltare Locală.

Nr. 30 din 26.07.2012

Aprobarea criteriilor de acces la locuinţe pentru tineri




